
 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 51/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2021 

 
 

SESSÃO 1 
 
OBJETO: Aquisição de 1.050 cestas de produtos básicos, devidamente montadas e embaladas, prontas para 
distribuição às famílias de baixa renda, leite e achocolatado, de acordo com as necessidades do Setor de 
Assistência Social, para entrega no Almoxarifado da Prefeitura Municipal. 
 
Na data de 18 de outubro de 2021, às 8h, a Pregoeira Maria Rita Colevate de Lucas e a Equipe de Apoio reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe, conforme os atos que seguem 
 
CREDENCIAMENTO: 
Declarada aberta a sessão pela Senhora Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início 
o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecido pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos 
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme credenciado abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

5183 
Sim 

GERADI & CIA LTDA-EPP 
NAIM ISSA GERADI JUNIOR 

ME 
062.966.278-90 

01.337.192/0001-99 
15.723.621 

Sim 

4931 
Sim 

MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - ME 
GIVALDO PEREIRA DA SILVA 

ME 
073.382.038-73 

18.298.490/0001-10 
19.786.626-8 

Sim 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, a Senhora Pregoeira auxiliada pela equipe de apoio recebeu a declaração dos 

licitantes de que atende plenamente aos requisitos de habilitação estabelecidos no edital e os dois envelopes 

contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA: 

Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 
de Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se a proposta atendia aos 
requisitos do edital. Em seguida passou-se então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento. Constatada a regularidade da proposta, foi selecionado os licitantes para etapa de lances em razão 
dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:   
 

ITEM 
1 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.005.109 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
CESTA DE PRODUTOS BÁSICOS 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
1050 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

 206,32 216.636,00 CLASSIFICADO 
S 

2 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP  231,54 243.117,00 CLASSIFICADO 
S 
 
 
 
 



 

 

ITEM 
2 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.005.001 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- 

400G. 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
LATA 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
1440 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

 5,78 8.323,20 CLASSIFICADO 
S 

2 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP  7,18 10.339,20 CLASSIFICADO 
S 

ITEM 
3 

CLASSIF. 

CÓDIGO 
415.005.101 

CÓDIGO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL  1 LITRO 

PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
 

MARCA 

UNIDADE 
UN 

VALOR 
UNITÁRIO 

QUANTIDADE 
17500 

VALOR TOTAL 

 
STATUS 
LANCE 

1 4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

 4,28 74.900,00 CLASSIFICADO 
S 

2 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP 
 
 

 5,47 95.725,00 CLASSIFICADO 
S 

RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO: 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e as demais em ordem decrescente de valor.  
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista a seguir: 
 

Item 
1 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.005.109 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CESTA DE PRODUTOS BÁSICOS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% Desconto 

Quantidade 
1050 

Vlr. Lance Unit. 

 
Situação 

 
Data/Hora 

1 1 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP 0,00 205,29 Lance 18/10/2021 
08:31:10 

1 2 4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

0,00  Declina 18/10/2021 
08:31:25 

  5183 GERADI & CIA LTDA-EPP 0,00 205,29 Finalizado 18/10/2021 
08:31:39 

Item 
2 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.005.001 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- 

400G. 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
LATA 

% Desconto 

Quantidade 
1440 

Vlr. Lance Unit. 

 
Situação 

 
Data/Hora 

1 1 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP 0,00  Declina 18/10/2021 
08:31:59 

  4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

0,00 5,78 Finalizado 18/10/2021 
08:32:11 

Item 
3 

Rodada 

 
 

Nº Lance 

Código 
415.005.101 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL  1 LITRO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 

% Desconto 

Quantidade 
17500 

Vlr. Lance Unit. 

 
Situação 

 
Data/Hora 

1 1 5183 GERADI & CIA LTDA-EPP 0,00  Declina 18/10/2021 
08:32:32 

  4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

0,00 4,28 Finalizado 18/10/2021 
08:32:49 

SITUAÇÃO DO ITEM: 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas de acordo com 
os seguintes preços: 
 
 

ITEM 
MÉDIA COTADA 

CÓDIGO 
COD. FORN 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

UNIDADE 
MELHOR PREÇO 

QUANTIDADE 
SITUAÇÃO/OBS. 

1 
155,49 

415.005.109 
5183 

CESTA DE PRODUTOS BÁSICOS 
GERADI & CIA LTDA-EPP 

UN 
205,29 

1050 
ACEITO 

ATRAVÉS DE LANCE 
2 

6,46 
415.005.001 

4931 
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- 400G. 

MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - 
ME 

LATA 
5,78 

1440 
ACEITO 

ATRAVÉS DE LANCE 
3 

4,10 
415.005.101 

4931 
LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL  1 LITRO 

MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - 
ME 

UN 
4,28 

17500 
ACEITO 

ATRAVÉS DE LANCE 



 

 

 
HABILITAÇÃO: 
Aberto o Envelope nº 02 dos licitantes que apresentaram os menores preços e analisado os documentos, foi 
verificado o atendimento aos requisitos estabelecidos no Edital, razão pelo qual foram habilitados, conforme 
segue: 

 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
5183 GERADI & CIA LTDA-EPP ME NAIM ISSA GERADI JUNIOR Habilitado 
4931 MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - ME ME GIVALDO PEREIRA DA SILVA Habilitado 

 
ADJUDICAÇÃO: 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor os licitantes, de acordo com os respectivos itens/ lotes, não tendo 
havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, a Senhora Pregoeira 
adjudicou os itens/lotes do pregão as empresas vencedoras, conforme segue: 
 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
5183 

415.005.109 
 

CESTA DE PRODUTOS BÁSICOS 
GERADI & CIA LTDA-EPP 

UN 
Sim 

1050 
 

2 
4931 

415.005.001 
 

ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- 400G. 
MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - ME 

LATA 
Sim 

1440 
 

3 
4931 

415.005.101 
 

LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL  1 LITRO 
MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - ME 

UN 
Sim 

17500 
 

 
OCORRÊNCIAS: 
Não houve o registro de ocorrência na sessão pública. 
 
RECURSO ADMINISTRATIVO: 
Não houve apresentações de recursos. 
 
ENCERRAMENTO: 
Ato contínuo, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a sessão, informando o valor total dos itens/lotes 
adjudicados aos proponentes, conforme demonstrativo abaixo: 
 

 
Item 

4931 
Código 

MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA SILVA - ME 
CNPJ: 18.298.490/0001-10 

Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

2 415.005.001 ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO- 400G. LATA 1440 5,78 8.323,20 
3 415.005.101 LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL  1 LITRO UN 17500 4,28 74.900,00 
  Total do Proponente    83.223,20 
 

Item 
5183 

Código 
GERADI & CIA LTDA-EPP 

CNPJ: 01.337.192/0001-99 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 415.005.109 CESTA DE PRODUTOS BÁSICOS UN 1050 205,29 215.554,50 
  Total do Proponente    215.554,50 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Em seguida, nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, que 
vai assinada pela Senhora Pregoeira, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos 
representantes dos licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
Pregoeira: 
 
Maria Rita Colevate de Lucas:___________________________________________________________________ 
 
 
Membros da Equipe de Apoio:  
 
Luciano Rodrigues Camilotti: ___________________________________________________________________ 

 
Rosimara Ap. Alves:__________________________________________________________________________ 
 
 
Proponentes: 
 
________________________________________ 
Representante: NAIM ISSA GERADI JUNIOR 
CPF.: 062.966.278-90 
RG.: 15.723.621 
Empresa: GERADI & CIA LTDA-EPP 

___________________________________________ 
Representante: GIVALDO PEREIRA DA SILVA 
CPF.: 073.382.038-73 
RG.: 19.786.626-8 
Empresa: MARIA EVANIRA DE JESUS BORRACHA DA 
SILVA - ME 

 


